ATA DA  PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2015 DO COLEG IADO DE ENSINO,

PESQUISA E EXTENSÃO – CEPE.  Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de dois mil e

quinze, às dez horas e trinta minutos, no Auditório da Reitoria do IFSC, situado na Rua 14 de Julho,

Coqueiros, Florianópolis, Santa Catarina, reuniu-se o CEPE para a primeira reunião ordinária de

2015. Presidente do CEPE, Pró Reitora de Ensino, Professora Daniela de Carvalho Carrelas inicia a

reunião. Ordem do dia: 1)  Aprovação da ata da 11ª reunião ordinária de 2014; Aprovado. 2)

Apreciação  Resolução  Bibliotecas; Camila  Burin,  Coordenadora  de  Bibliotecas,  fez  a

apresentação da proposta de Resolução. Professora Flávia questionou a parte que falava “qualquer

pendência junto à Biblioteca”. Solicitou que se adicione:  “Conforme regulamento próprio”. Pro

Reitora Daniela falou sobre a “Semana do Perdão”. Decidiu-se questionar o CONSUP, e este, uma

vez por ano, deliberar a “Semana do perdão”. Aprovado. 3) Apreciação fluxograma de aprovação

de cursos de Pós Graduação, por Valdir Noll; Diretor de Pesquisa Valdir  Noll  apresentou a

proposta de Resolução. Foram solicitadas as seguintes correções: repetição dos artigos 2° e 3º. Ao

final  do  Curso,  remeter  ao  CONSUP para  “homologação”.  Criar  um  deste  fluxograma  para

“alterações de oferta”. Professora Flávia questionou a possibilidade de análise do CEPE e sua

viabilidade de incluir um fluxograma para os Programas Latu Sensu .Professor Wollinger sugeriu

que  se  criasse  um  PIDC  simplificado  para  análise  de cursos  Strictu  Sensu.  Aprovado.  4)

Deflagração do processo eleitoral do CEPE; Secretaria apresentou como ocorre o processo. Será

encaminhado ao  CONSUP um memorando com solicitação de  pauta.  Secretaria  solicitou  uma

revisão do Regimento. Para tanto, foi composta uma Comissão pelos seguintes membros do CEPE:

Flávia,  Rogers,  Fabiana  Amaral  e  Valdir  Noll.  Prazo máximo  para  revisão:  abril.  Aprovado.

Solicitado que seja encaminhado ao CONSUP, solicitação de alteração do Regimento que seja

excluído o item que trata de candidatos do mesmo Campus. Solicitar devido a falta de quórum,

abra-se a excepcionalidade,  justificadamente,  que dois  membros do mesmo Campus ocupem a

mesma cadeira. Inclusão de pauta: alteração da data da reunião de abril: do dia 23 para o dia 16.

Aprovado.  5)  Cronograma  de  trabalho  de  apreciação  dos  Cursos  Superiores  em  pauta:

Professor  Wollinger apresentou uma tabela com as sugestões de nomes para avaliar  os Cursos

Superiores.  Aprovado.  Professora Flávia solicitou a tréplica  do retorno da POCV. Solicitar  ao

Secretário Mauro do CONSUP para fornecer ao CEPE o retorno da POCV do CONSUP para CEPE

apreciar  e  considerar  durante  a  avaliação  dos  cursos  Superiores.  Inclusão  de  pauta:

Harmonização de cursos integrados: Pró Reitora Daniela esclareceu sobre o início do processo de

Harmonização dos Cursos médio integrados do IFSC. O questionamento é: qual o procedimento

que  o  CEPE  sugere  para  a  submissão  de  projetos  integrados  ou  alteração?  Tramitar  o  curso

submetido e as alterações devem ser  realizadas até o primeiro dia letivo.  No parecer anexar a

seguinte frase: “Aprovado condicionado a alterações solicitadas na harmonização”. Diretora de

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

Extensão, Fabiana Mortimer relatou da submissão de projeto de extensão no Projeto “Mais

Cultura” do MINC:  Diretora de Extensão solicitou ao CEPE a criação de uma Comissão para

avaliar e emitir um parecer do Colegiado para encaminhar ao MINC. Diretora de Ensino Gizely

apresentou a proposta que está sendo submetida. A Comissão foi formada pelos seguintes membros

do CEPE: Thais, Lucas, Fabiana e Flávia se comprometeram a elaborar o parecer e encaminhar ao

CEPE  para  apreciação. Resolução  Certificados  ENEM:  Apresentado  por  Marcelo  Raupp  a

necessidade de alteração, devido a adequação de nova regulamentação do INEP. Aprovado.  6)

Apreciação de cursos:   Pro reitora Daniela e Diretora de Ensino Gizely propuseram um check list

de  análise  dos  projetos  para  os  membros  do  CEPE.  PPC  TEC  CON  ELETROMECÂNICA

(CAÇADOR).  Parecerista  solicita  alterações  ao  Campus.  PPC  TEC  INT  ADMINISTRAÇÃO

(CACADOR).  Parecerista  ausente.  PPC  TEC  INT  INFORMATICA (CAÇADOR).  Parecerista

solicita alterações. PPC SUPERIOR ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (CAÇADOR). Em análise.

FIC RECURSOS METOD PARA ENSINO DE MATEMATICA (CENTRO DE FORMAÇÃO).

Parecerista ausente. FIC EDUCACAO INCLUSIVA (CENTRO DE FORMACAO). Aprovado. FIC

EDUCAÇÃO  E  NOVAS  TECNOLOGIAS  (CENTRO  DE  REF  E  CAÇADOR).  Parecerista

ausente.  FIC  PRATICAS  LUDOPEDAGOGICAS  DE  EDUC  ALIMENTAR  (CENTRO  DE

FORMAÇÃO). Aprovado. LICENCIATURA EM QUIMICA (CRICIUMA). Em análise. ESPEC

LINGUA INGLESA (CHAPECÓ) Parecerista sugere alterações. FIC NOVAS TECN DE INFO E

COM APLIC AO ENSINO DE LINGUAS ESTRANGEIRAS (FLORIANOPOLIS). Ausência do

parecerista. FIC INTRODUCAO A PROGRA E LINGUAGEM PYTHON (GASPAR). Aprovado.

PPC SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM PROCESSOS GERENCIAIS (GASPAR) Em análise.

FIC PROFICIENCIA EM INGLES (GAROPABA). Aprovado. ALT FIC PRONATEC AGENTE

CULTURAL (JOINVILLE). Aprovado. ALTERACAO TEC CONC AGROECOLOGIA (LAGES).

Aprovado. FIC PRATICAS PEDAGOGICAS EDUC AMBIENTAL (SAO JOSE). Aprovado. FIC

LIBRAS  INTERMEDIARIO  (URUPEMA).  Parecerista  ausente.  PPC  TEC  PROGRAMAÇÃO

JOGOS  DIGITAIS  (ARARANGUA).  Parecerista  ausente.  PPC  TECNICO  CONC

ADMINISTRAÇÃO (CANOINHAS). Parecerista ausente. PPC TEC CONC MANUTENCAO E

SUPORTE  EM  INFO  (CANOINHAS).  Parecerista  sugere  alterações.  ALT  PPC  TEC

EDIFICACOES  (CANOINHAS).  Ausência  parecerista.  SUSP TEC  INFORMATICA

(CANOINHAS)Parecerista  sugere  alterações.  PPC  SUPERIOR  ANÁLISE  E

DESENVOLVIMENTO  DE  SISTEMAS  (CANOINHAS).  Em  análise.  PPC  FIC  PRONATEC

SERVIDORES AUXILIAR DE RECURSOS HUMANOS (CENTRO DE FORMAÇÃO). Ausência

parecerista.  FIC  TEORIAS,  CONCEITOS  E  TEMAS  DO  ENSINO  DE  FILO  E  SOCIO

(CRICIUMA). Parecerista sugere alterações. METODOLOGIAS E PRATICAS DO ENSINO DE

FILO  E  SOCIO  (CRICIUMA)Parecerista  sugere  alterações.  ALT  PROEJA GASTRONOMIA

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

(FLORIANOPOLIS CONTINENTE). Para próxima reunião. PPC FIC CAMAREIRA E MEIOS

DE HOSPEDAGEM (FLORIANOPOLIS CONTINENTE). Ausência parecerista. PPC SUPERIOR

ANALISE  E  DESENVOLVIMENTO  DE  SISTEMAS  (GASPAR).  Em  análise.  FIC  NOVAS

ABORDAGENS  METODOLOGICAS  PARA  O  ENSINO  DE  QUIMICA  NA  EDUCAÇÃO

BASICA  (GASPAR).  Aprovado.  PPC  ENGENHARIA  ELÉTRICA  (GW)  Em  análise.  PPC

ENGENHARIA  ELÉTRICA  (ITAJAÍ).  Em  análise.  PPC  FIC  ASSISTENTE  DE

PLANEJAMENTO E CONTROLE DE PRODUÇÃO (JARAGUA DO SUL) Ausência parecerista.

PPC  FIC  CONTROLADOR  E  PROGRAMADOR  DE  PRODUÇÃO  (JARAGUA  DO

SUL)Ausência parecerista. PPC FIC AGENTE DE DESENVOLVIMENTO COOPERATIVISTA

(JARAGUA DO SUL)Ausência parecerista. FIC AGENTE DE MICROCREDITO (JARAGUA DO

SUL)  Ausência  parecerista.  FIC  AGENTE  DE  PROJETOS  SOCIAIS  (JARAGUA DO SUL).

Aprovado.  PPC  FIC  CONDUTOR  AMBIENTAL  LOCAL  (JARAGUA DO  SUL)  Ausência

parecerista.  REEST  GESTÃO  HOSPITALAR  (JOINVILLE).  Ausência  parecerista.  FIC

INSTALACAO  DE  REFRIGERACAO  E  CLIMATIZACAO  DOMESTICA (SAO  JOSE).

Aprovado. ALT ENG TELECOMUNICACOES (SAO JOSE). Parecerista sugere alterações. FIC

PARA EDUCADORES DO EM NA AREA DE BIOLOGIA COM ENFASE EM BOTANICA (SAO

LOURENCO  DO  OESTE).  Rejeitar  e  submeter  novamente.  FIC  MATEMÁTICA  PARA

PROFESSORES  DA  ED  BASICA  (XANXERE).  Aprovado.  ALT  PPC  MULHERES  SIM.

Aprovado. Sendo assim, às 15:00 deu-se por encerrada a reunião que foi realizada no dia 26 de

fevereiro nas dependências do IFSC Reitoria. Eu, Sidélia Suzan Ladevig, Secretária do Colegiado,

lavrei  a  presente  ata  que,  depois  de  lida  e  aprovada,  será  assinada  por  todos  os  membros.

Florianópolis, vinte e seis de fevereiro de 2015.

DANIELA DE CARVALHO CARRELAS Pró-Reitora de Ensino _______________________________

MARIO DE NORONHA NETO Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-
Graduação e Inovação

_______________________________

GOLBERI DE SALVADOR FERREIRA Pró-Reitor de Relações Externas _______________________________

PAULO ROBERTO WOLLINGER Diretor de Ensino _______________________________

VALDIR NOLL Diretor de Pesquisa, Pós-Graduação e
Inovação

_______________________________

FABIANA MORTIMER AMARAL Diretora de Extensão _______________________________

DEOSIR FLÁVIO LOBO DE CASTRO
JUNIOR

Representante Docente Titular _______________________________

FLÁVIA MAIA MOREIRA Representante Docente Titular _______________________________

DÉBORA DE SOUZA Representante Docente Titular _______________________________

IVANDRO BONETTI Representante Docente Titular _______________________________

GRACIELE VICCINI ISAKA Representante Docente Titular

JOSÉ ROQUE DAMASCO NETO Representante Docente Suplente _______________________________

EMERSON PESSOA FERREIRA Representante Docente Suplente _______________________________

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

GRAZIELA BRUNHARI KAULING Representante Docente Suplente _______________________________

ROGERS BARBI Representante TAE Titular _______________________________

THAÍS ESTEVES RAMOS FONTANA Representante TAE Titular _______________________________

GABRIEL COSTA SOUSA Representante TAE Titular _______________________________

CRISTINE DE OLIVEIRA DILLI Representante TAE Titular _______________________________

MÁRCIO ZAMBONI Representante TAE Titular

VANESSA DAL-RI Representante TAE Suplente _______________________________

JOSÉ WALDEMIR BIF Representante TAE Suplente _______________________________

JEFFERSON DUTRA LICZKOSKI Representante TAE Suplente _______________________________

LEDIR RIBEIRO Representante TAE Suplente _______________________________

LUANA CORRÊA Representante DiscenteTitular _______________________________

LUCAS DE SOUZA RANAKOVSKI Representante DiscenteTitular _______________________________

BRUNO ALMEIDA Representante DiscenteSuplente _______________________________

JADIANE VIEIRA GENEROSO Representante DiscenteSuplente _______________________________

ANDERSON FABIAN BERNARDES Representante DiscenteSuplente _______________________________

JONAS VIEIRA DE SOUZA Representante DiscenteSuplente _______________________________

SCARLAT MARIA DA ROSA DA SILVA Representante DiscenteSuplente _______________________________

93